— 1 —

河南省自然资源厅文件
豫自然资发〔2020〕54 号

河南省自然资源厅

关于印发 2020 年河南省矿业权出让收益市场

基准价调整方案的通知

各省辖市、济源示范区、各省直管县（市）自然资源局主管部门，

省矿业协会，有关矿业权评估机构：

根据《财政部 国土资源部关于印发矿业权出让收益管理暂

行办法的通知》（财综〔2017〕35 号）和《河南省财政厅 河南

省国土资源厅关于印发矿业权出让收益征收管理实施办法的通

知》（豫财环〔2018〕5 号）规定，省厅对《河南省国土资源厅

关于印发河南省矿业权出让收益市场基准价的通知》（豫国土资

发〔2018〕5 号）公布的基准价进行了测算调整，已经省政府研

— 2 —

究同意，现将《2020 年河南省矿业权出让收益市场基准调整方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。此次调整未涉及的仍按豫国土资

发〔2018〕5 号文件公布的基准价执行。

2020 年 9 月 29 日

                                                     — 3 —

2020 年河南省矿业权出让收益市场基准价调整方案

序
号

矿种
单位

（可采储量）

2020 年调
整基准价
（元）

备注

1 锌 　 元/吨·金属 270 伴生锌按 80%计

2 锑 　 元/吨·金属 800 伴生锑按 80%计

水泥用 元/吨·矿石 3

熔剂用、玻璃用、

陶瓷用、制碱用、

电石用、化肥用、

制灰用

元/吨·矿石 33 石灰岩（凝灰

岩、泥灰岩）

建筑石料用 元/吨·矿石 3

水泥用 元/吨·矿石 3
熔剂用、玻璃用、

陶瓷用、制碱用
元/吨·矿石 34 大理岩

建筑石料用 元/吨·矿石 3
水泥用 元/吨·矿石 3
冶金用、玻璃用、

陶瓷用、化肥用
元/吨·矿石 35 白云岩

建筑石料用 元/吨·矿石 3
建筑用砂（风化

型）
元/吨·矿石 3

6 花岗岩

建筑石料用 元/吨·矿石 3

玻璃用 元/吨·矿石 3
7 石英岩、石英

砂岩 建筑石料用 元/吨·矿石 3

8 闪长岩 建筑石料用 元/吨·矿石 3

9 片麻岩 建筑石料用 元/吨·矿石 3

10 泥岩、页岩、

砂岩
砖瓦用 元/吨·矿石 2.5

— 4 —

11
钾长石（含钾

岩石、含钾砂

页岩）

K2O＜9.5% 元/吨·矿石 3

12 橄榄岩 耐火材料用 元/吨·矿石 4.5
取消建筑石料用

橄榄岩基准价

13 浮石 元/吨·矿石 3 新增

饰面石材用 元/m3·荒料 20
14 霞石正长岩

其他用途 元/吨·矿石 3
新增

15 磷矿 　 　 取消

16 天然石英砂 　 　 取消

河南省自然资源厅办公室                  2020 年 9 月 29 日印发